
 

 
 

Sostituzione e nomina di un componente del Consiglio Scientifico del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche. 

 

Provvedimento n. 56 

LA PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio   Nazionale delle 

Ricerche (CNR)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° agosto 2018 

emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 in data 

19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca il 25/07/2018; 

VISTO in particolare l’art. 8, comma 2 dello Statuto, il quale prevede che il Consiglio Scientifico sia 

formato da dieci componenti di cui sette scelti tra scienziati italiani e stranieri di alta qualificazione a 

livello internazionale con professionalità ed esperienza rappresentative delle macroaree di ricerca del 

CNR e tre eletti da ricercatori e tecnologi del CNR tra ricercatori e tecnologi del CNR con procedure di 

consultazione anche telematica definite dal Regolamento di Organizzazione e Funzionamento; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n.14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 

febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, di cui al D.P.C.N.R. del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034 in data 4 maggio 2005, e pubblicato 

nel supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 

maggio 2005; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al D.P.C.N.R. del 

4 maggio 2005, n. 0025035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 127 del 12 ottobre 2021 di individuazione di 

cinque componenti del Comitato di selezione, sulla base delle designazioni pervenute da istituzioni di 

ricerca di livello internazionale ed associazioni di categoria del mondo imprenditoriale ed economico; 



 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 166 del 30 novembre 2021 di integrazione dei 

componenti del Comitato di selezione; 

VISTA la rosa di candidati scelti tra scienziati italiani e stranieri di alta qualificazione a livello 

internazionale con professionalità ed esperienza rappresentative delle macroaree di ricerca del CNR, 

non inferiore a quattordici, trasmessa alla Presidente dal Comitato di selezione in data 20 gennaio 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 26 gennaio 2022 avente come oggetto 

la nomina Consiglio scientifico del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO il provvedimento n. 14 del 2 febbraio 2022 con la quale è stato nominato il Consiglio scientifico 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a seguito dell’esito delle consultazioni elettorali tenutesi in data 

19 ottobre 2021; 

VISTO il provvedimento n. 126/2023 avente come oggetto “Sostituzione e nomina di un componente 

del Consiglio Scientifico del Consiglio Nazionale delle Ricerche”, con il quale il Dott. Andrea 

Orlandini, è subentrato al componente dimissionario Dott. Antonio Moretti; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 385/2023 del 19 dicembre 2023 avente come 

oggetto “Nomina Consiglio Scientifico del Consiglio Nazionale delle Ricerche – Sostituzione 

componente dimissionario”; 

VISTO il provvedimento n. 158/2023 avente ad oggetto “Sostituzione e nomina di un componente del 

Consiglio Scientifico del Consiglio Nazionale delle Ricerche”, con il quale il Prof. Riccardo Valentini, 

è subentrato alla componente dimissionaria Prof.ssa M. Francesca Cotrufo; 

VISTA la nota pervenuta dal Prof. Alberto Mantovani (protocollo n. 92480 del 18 marzo 2024), di 

dimissione da componente del Consiglio scientifico; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 109 del 28 marzo 2024 avente come oggetto la 

“Nomina Consiglio scientifico del Consiglio Nazionale delle Ricerche – Sostituzione componente 

dimissionario”; 

ACQUISITA la disponibilità della Prof.ssa Adriana Albini di far parte come componente del Consiglio 

scientifico del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

RILEVATA la necessità di provvedere alla sostituzione della componente dimissionaria; 

DECRETA 

Articolo 1 

1. La Prof.ssa Adriana Albini è nominata componente del Consiglio scientifico del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche in sostituzione del componente dimissionario Prof. Alberto Mantovani; 

2. La Prof.ssa Adriana Albini subentra nell’incarico di componente di Consiglio scientifico del CNR 

dalla data del presente provvedimento e resta in carica per la durata residua del mandato iniziale 

del componente sostituito, coincidente con quella dell’attuale Consiglio scientifico. 

LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Maria Chiara Carrozza 


		2024-04-05T18:04:27+0200
	Maria Chiara Carrozza




